nia creata incorruptibilia mensurantur a quo. Vnde necessarium est dicere quod omnia quae diuini ordinis sunt mensurantur aeternitate. Ad ordinem tamen diuinum aliquid pertinet essentialiter & per se primo sicut ipse Deus qui transcendit totum ordinem naturae. Aliquid vero secundario & secundum quandam participationem, ut visio beatifica & alia commemorata in quantum non subunt variationi & sunt supra omnem ordinem naturae. Ita etiam aliquid mensuratur per se & adaequate ut Deus, aliquid vero tanquam mensura excedente & ab ipso participata sicut visio beata & alia huiusmodi. Quia ista omnia non pertinent ad ordinem diuinum tanquam diuinam perfectionem adaequata, sed tanquam aliquid de diuina perfectione quae Deo naturalis est participans, non est inconueniens si in quantum ad ordinem diuinum non pertinet non habeat mensuram adaequatam sed excedentem. Quod videtur insinuare D. Th. in illo loco citato quarto eum dicit, quod aeternitas non est coeaeabilis homini, ita quod sit eius mensura adaequata, aut alienius, quod in ipso est, potest tamen homini coeaeari secundum aliquam participationem, ita quod sit participans aeternitatis qua diuina operatio mensuratur. Quod autem dixit quod aeternitas est propria mensura eius per propriam mensuram non intellexit mensuram adaequatam, sed mensuram sui ordinis & qua sola mensurantur. ¶ Secundo notandum est, ut hanc partem amplius explicemus quod sicut tempus primo & per se & adaequate mensurat motum regularissimum primi mobilis, secundario vero & inadaequate mensurat omnes alios motus inferiores, ita aeternitas mensurat primo & per se durationem diuinam esse & diuinae operationis, illa enim duratio regularissima est, secundario vero & inadaequate mensurant participationem diuinam esse & diuinae operationis. Ex quo colligitur quod secundum istam sententiam eum dicitur aeternitas participata sicut participata non se tenet ex parte mensurae. Nam mensura qua mensuratur est aeternitas essentialis, & non est mensura participata. Et ita tenet se ex parte rei mensuratae, itaque volumus dicere, quod visio beata & alia huiusmodi secundario & participationem mensurantur aeternitate. ¶ Secunda pars huius conclusionis probatur argumentis factis secundo loco quae hanc partem reddunt probabiliorem. Quae omnia confirmantur primo ex testimonijs D. Th. adductis. Quia Diuina

Thom. docet quod visio beata & alia huiusmodi mensurantur aeternitate participata, at impropiissime dicitur quod ipsa aeternitas essentialis appellatur participata in ordine ad illud quod mensurat secundario & inadaequate, ergo. Confirmatur secundo. Visio beata & alia huiusmodi entia quauis sint ordinis supernaturalis, non adaequantur nec adaequare possunt diuinam perfectionem cum sint creaturae, ergo eorum duratio non mensuratur mensura eleuatissima, cuiusmodi est aeternitas essentialis. ¶ Ad cuius expositionem primo notandum, quod sicut visio beata quae existit in creatura est distincta a visione qua Deus videt seipsum, quauis sit participatio diuinae visionis, ita dicendum secundum istam sententiam quod alia est mensura qua mensuratur diuina operatio, alia vero qua mensuratur visio beatifica creata quauis sit participatio illius. Itaque considerandum est, quod visio beata creata non attingit tantam perfectionem, ut mensuretur aeternitate essentiali: caeterum est ordinis diuini & supernaturalis, & ita mensuratur aeternitate participata propter maximam affinitatem & cognationem. Et haec quidem mensura superior est & excellentior & ordinis excellentioris quam a quo, non tamen habet tantam perfectionem sicut aeternitas essentialis, & ita est veluti media mensura. Et quod dicimus de visione beata dicendum est de alijs commemoratis in hac difficultate. ¶ Secundo adnotandum est, ut hoc magis explicemus, quod visio beata creata habet quandam mensuram sibi intrinsecam & adaequatam diuini generis quae dicitur aeternitas participata distincta essentialiter ab aeternitate essentiali, nam sicut visio beata habet speciale durationem sui esse ita habet speciale mensuratum nihilominus tamen visio beata creata mensuratur per aeternitatem essentialem tanquam per supremam mensuram veluti sui generis, in quo differt visio beata ab illis quae mensurantur a quo vel tempore. Nam ea quae mensurantur a quo vel tempore mensurantur etiam aeternitate tanquam per supremam mensuram alterius rationis & generis. Sicut esse naturale est alterius ordinis & rationis ab esse diuino: caeterum visio beata creata mensuratur per aeternitatem tanquam per supremam mensuram sui generis & rationis, sicut esse supernaturale est eiusdem ordinis & rationis. Sed explicandum est magis in particulari secundum istum modum dicendum quid nam sit haec aeternitas participata.

¶ Tercio notandum est, vt hoc explicemus, quod hæc æternitas participata formaliter loquendo residet in anima Christi, & est vna, ad eum modum quo dicimus articulo vltimo quod æuum formaliter loquendo est in supremo angelo. Quia visio animæ Christi non per accidens, sed per se secundum ordinem gratiæ perfectissima est, & ita habet rationem mensuræ respectu aliarum visionū. Et ita Thomistæ in tertia parte, præcipue quæstione 19. definiunt quod visio beata conuenit Christo per se, & alijs per participationem, & quod est Christo naturalis, & idem est de alijs commemoratis. Et in hac sententia persistendum est. Et ita debemus soluere argumenta facta pro vtraque parte. Hæc enim sine dubio est probabilior sententia & magis ad mentem Diui Thomæ. Ad argumenta facta primo loco respondetur, quod ad primum argumentum articuli, quod est quartum quæstionis respondetur, quod illa quæ mensurantur æternitate essentialiter, non debent habere initium nec finem, illa vero quæ mensurantur æternitate participatiue, vel æternitate participata possunt habere initium. Et nõ est necessarium, quod habeant tantam immutabilitatē & vniformitatem, sicut ea quæ mensurantur essentialiter æternitate vel æternitate essentiali. Ad confirmationem respondetur dupliciter: primo secundum illam sententiã quã existimamus probabiliorẽ dicendũ est, quod æternitas essentialis mensurat esse simplicissimum & maxime vniforme in sua duratione, tamẽ æternitas participata quæ deficit ab æternitate essentiali mensurat durationem nõ ita vniformẽ, qualis est duratio visionis beatificæ & aliorũ. Secundo respondetur secundũ sententiã secundã quod illa quæ mensurantur æternitate essentiali, essentialiter debent esse maxime immutabilia & habere maximã vniformitatẽ in sua duratiõẽ, illa tamen quæ mensurantur æternitate participatiue, & veluti secundario non est necessariũ quod habeant tantã vniformitatem. Est optimũ simile in tẽpore, quod quidẽ primũ & per se mensurat motum regularissimũ primi mobilis: ex terũ secundario mensurat etiã motũ nõ tam vniformẽ & regularẽ sicut est motus horũ inferiorũ, & ita sat est quod habeat immutabilitatẽ diuinam participatã. ¶ Ad secundũ argumentũ articuli respondetur, quod vt supra dictum est

quæst. 4. art. 6. simpliciter & absolute loquẽdo perfectior est visio beata & alia commemorata quã substantia angeli. Ibi enim de finiuius gratiã esse perfectiorẽ quam substantia quæcunq; ordinis naturalis. Et quãuis nõ esset perfectior simpliciter loquẽdo, est tamẽ ordinis perfectioris, scilicet, diuini ordinis. Vnde nullã comparationẽ habet substantia angelica cũ visione diuina, cum sint diuersissimi ordinis. Ea enim quæ sunt diuersi ordinis comparari nõ possunt. Sicut nulla creatura comparari potest Deo. Et ita visio beata & alia commemorata mensurantur mẽsura altioris ordinis & rationis quã sit æuũ quod mensurat substantiã angelicã, & ita visio beata, & illa alia mensuratur æternitate participata vel æternitate essentiali secundario. Ad confirmationẽ respondetur, quod quãuis visio beata sit accidens: angelus vero sit substantia, nihilominus tamẽ visio beata habet maiore immutabilitatẽ, & est perfectioris immutabilitatis, quoniam est ordinis perfectioris: nam vt docet D. Tho. 2. 2. q. 23. arti. 3. ad 3. accidens, quod causatur ex principijs subiecti est indignius subiecto, sicut effectus causa, accidens tũ quod causatur ex participatione alicuius superioris naturæ est dignius subiecto, & ita est visio beata quæ est in angelo ex participatione diuinæ naturæ. ¶ Sed explicandũ adhuc est quomodo visio beata quæ est in angelo sit immutabilior angelo. In cuius rei expositionẽ duo dicenda sunt: primum est quod sine dubio visio beata & alia huiusmodi sunt immutabilioris ordinis & rationis, & ita secundũ suũ genus sunt immutabiliora quã substantia angeli. Quod docet optimẽ Caieta. 1. p. quæst. 10. art. 3. Et ita immutabilitas illorũ est altior & mensurari debet illorum duratio altiori mensura. Diximus enim quæst. præcedenti, quod visio beata & alia huiusmodi participat diuinã immutabilitatẽ perfectiori modo quo participare possunt. Et ita habent cõiunctionem & affinitatẽ & maximã cognationẽ cum diuina immutabilitate & vniformitate, & ita illorũ duratio mensuratur altiori mensura quã sit æuũ, quod est mensura rei pertinentis ad ordinẽ naturæ. Dicendũ est secũdo, quod visio beata & alia huiusmodi immutabiliora sunt etiam de facto quã substantia angeli: hoc docet Caiet. in loco immediatẽ citato. Et etiam Ferra. Et prima ratio est Caiet. Quia angelus secundũ suã substantiam

niam definit esse per annihilationẽ, & non potest aliter definire esse: non vero visio beata & alia huiusmodi, annihilatio vero est maxima mutatio. Quoniam mutatur secundũ se totũ, & ita est magis mutabilis angelus. Hæc autem ratio patitur calumniam. Nam sequeretur quod angelus sit mutabilior quã res corruptibiles, siquidẽ angelus non potest definire esse nisi per annihilationẽ & secundũ se totũ, generabilia vero non exigunt ad sui mutationem annihilationem. Dicendũ est, quod cetera non sunt paria, nã angelus nõ potest mutari secundũ substantiã secundũ cursum ordinẽ naturæ, generabilia vero mutari possunt: ceterũ visio beata nõ potest definire esse secundũ cursum & ordinẽ naturæ, vt statim dicem. Et ita illa ratio habet vim ad nostrũ oppositũ. Secũda Caiet. est. Nã visio beata plura mutabilia immutabilius continet, vna siquidẽ eũ sit absq; omni mutatione continet visiones omnium spectantium ad vnũ uersum eminenter, at substantia angeli vel aliquid aliud æuiternum nõ potest accedere adhuc immutabilitatem. Tertia ratio est Ferra. Quia æterna essentialiter caret potestã logica & naturali omnimoda nõ esse dicitur, ita quod nec ab intrinseco, nec ab extrinseco possunt definire esse: æternũ autem secundũ participationẽ caret potentia non essendi naturali. Quia per nullã virtutem naturæ potest deficere & caret omni mutabilitate à principio intrinseco. Sicut nulla virtute naturæ potest sufficenter produci, ita nulla virtute naturæ potest deficere, angelus vero, vt diximus in quæstione præcedenti fortẽ potest annihilari à Deo, vt autor est natura, & ita non habet tantam immutabilitatẽ. ¶ Ad tertium argumentũ articuli respondetur, quod ea quæ conueniunt in ordine naturæ quãuis intra hunc ordinem plurimũ differat possunt conuenire in eadem ratione immutabilitatis: scilicet aut illa quæ nõ conueniunt in eodem ordine naturæ, nã res. ordinis supernaturalis ex sua propria natura expostulat immutabilitatem superioris ordinis, si tamẽ seruent modum suo ordini proportionatum, quod explicabitur infra. Visio autẽ beata seruat modum proportionatum ordini diuino. Nam ex omnibus principijs sibi intrinsecis habet immutabilitatẽ antecedentem ordinem naturæ, tam ex parte speciei, quam ex parte obiecti, quam ex parte luminis. Item nam proprium est di-

uina naturæ, quod nullam admittat successiõnem, nec in esse entitatio, nec in esse intelligibili, nec quantum ad coexistentiã ad extrinseca, quæ perfectio nõ competit æuo, vt iam dictum est & dicitur articulo vltimo. Hæc autem diuina perfectio participatur in visione beatifica. Quia nullam admittit successiõnem, nec in obiecto primario, nec in secundario, nec in modo suæ perfectiõnis: beatus enim semper eadem videt & eodem modo. Denique proprium est diuinæ naturæ, quod illi actu coexistant omnia temporalia siue præterita siue futura: à qua perfectione longẽ distat æuum, hæc tamen perfectio participatur in diuina visione. Beatus enim ex creaturis præteritis & futuris aliquas intuetur per modum præsentialitatis, vnde ad formam argumenti respondetur, quod quãuis æuum & æternitas participata in aliquo conueniant, simpliciter tamen differunt plus quam genere in ratione immutabilitatis. Ad confirmationem respondetur negando antecedens, & ad probationem dicimus, quod illo argumento potius colligitur oppositum, vt constat ex dictis in cõfirmatione secundi argumenti. Nam ex eo quod angelus ex natura sua definit per annihilationem non vero visio beata, colligitur aperte quod angelus sit mutabilior. ¶ Ad tertium argumentũ respondetur cõcesso antecedenti negando consequentiã. Et ad probationẽ dicendũ est, quod quãuis visio Diui Pauli, & aliorũ beatorũ sint eiusdẽ speciei, habet tũ diuersum modũ & ratione huius diuersi modi visio diui Pauli, nõ mensuratur æternitate: bene tũ visio aliorũ beatorũ. In alijs em̃ beatis est visio beata p̃ modũ qualitatũ & habitus, & per modũ permanentis, nõ vero in Paulo, sed tantũ modo per modum transitus & per modũ dispositionis. Itaque quãuis sint eiusdem speciei, & ex natura sua pertinent ad eundem ordinem immutabilitatis, de facto tamen non habent eandẽ rationem immutabilitatis, & ita nõ mensurantur eadem mensura. Est optimũ simile in luce Solis & in luce horum inferiorum quæ quidẽ est eiusdem speciei: nihilominus tamen lux Solis mensuratur æuo, non vero lux aëris, sed solum mensuratur tẽpore. Item corpus caeleste & corpus inferius in ratiõẽ corporis sunt eiusdem speciei, tamen corpus caeleste mensuratur

furatur xuo, non vero corpus inferius, sed solum tempore. Ad confirmationem primam respondetur, quod charitas patrie mensuratur aeternitate saltem participata, & ad argumentum dicendum est, quod charitas viae non mensuratur aeternitate, sed tempore. Quia formae supernaturales in hac vita sunt imperfectae in suo genere & non habent statum sibi proportionatum, & ideo participant naturam subiecti in quo sunt, & sunt mutabiles & variabiles sicut ipsum subiectum, quauis ex natura sua pertineant ad ordinem rerum immutabilium. Et hoc est quod docet Diuus Tho. in 2. 2. quaest. 24. art. 11. q. charitas in via est corruptibilis ex parte subiecti & habetur amissibiliter in patria vero istae formae habent statum sibi proportionatum, & ita ipsae formae perficiunt subiectum & eleuant ad diuinam immutabilitatem. Itaq; formae supernaturales in hac vita quamuis per se pertineant ad statum beatificum, tamen quandiu reperiuntur in statu viae per accidens mensurantur nostro tempore. De quo vide D. Tho. 1. 2. quaest. 113. art. 7. ad quintum. Et similiter dicendum est, quod operationes quas habent beati extra verbum, quia sunt per species accommodatas intellectui creato non retinent immutabilitatem ordinis diuini, sed mensurantur tempore discreto. Ad secundam confirmationem respondetur ex dictis ad primam confirmationem.

¶ Ad quintum argumentum articuli, quidam dicunt quod visio beata totaliter est a principio supernaturali, ita quod lumen gloriae sit principium vitale totale illius visionis, de quo dicemus quaest. sequenti. Et secundum istam sententiam visio beata non habet admixtum aliquid naturale. Intellectus enim concurret aetiuè mediante illo lumine tantum. Secundo dicendum est, quod quamuis visio beata penderet a principio naturali intrinseco & haberet admixtum aliquid naturale, nihilominus tamen visio beata mensuratur aeternitate essentiali vel participata: quoniam illud naturale admixtum eleuatur, ut participet diuinam immutabilitatem, sicut natura angelica vel humana eleuatur, ut participet diuinam aeternitatem.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod illud videtur conuincere nostram sententiam, videlicet, quod visio beata & alia huiusmodi non mensurantur et

nitate essentiali, sed participata, ut diximus in 2. par. secundae conclusionis. Secundo respondetur, quod quando aliqua forma est in duobus, in vno per essentiam, & in altero per participationem, si habeant diuersum modum immutabilitatis, ut contingit in luce Solis & in luce horum inferiorum, diuersas habent mensuras: caeterum si habeant eandem immutabilitatem minime in proposito verò visio beata, & alia commemorata pertingunt ad diuinam immutabilitatem. Tertio respondetur, quod non possunt mensurari eadem mensura eodem modo, bene tamè diuersimode. Deus enim mensuratur primo & per se aeternitate, alia vero commemorata veluti secundario & inadaequatè, sicut motus regularissimus primi mobilis mensuratur tempore primo & per se & alij motus ab ipso participati mensurantur etiam tempore secundario & inadaequatè.

¶ Ad argumenta secundo loco facta quae probant primam conclusionem respondetur quatenus militat contra secundam partem secundae conclusionis, quae quidem pars est longè probabilior. Ad primum argumentum respondetur, quod quamuis omnino illa commemorata sint participationes Dei speciales ordinis diuini, sunt tamen participationes quae deficiunt à diuina perfectione, & non attingunt illam perfectè & deficiunt à diuina immutabilitate, & ita ea parte qua deficiunt à diuina immutabilitate & vniformitate, non mensurantur ita perfectè mensura, sicut Deus. Et ita non mensurantur essentiali aeternitate: caeterum ea parte qua pertinent ad ordinem diuinum, mensurantur speciali quadam mensura ordinis diuini & supernaturalis, qualis est aeternitas participata.

D ¶ Ad secundum argumentum in oppositum idem omnino respondetur, nam ex eo quod participationes sunt diuinae immutabilitatis, diximus quid deficiunt à diuina immutabilitate. Ad confirmationem respondetur, quod sicut huiusmodi entia habent maximam cognationem & affinitatem cum diuina perfectione & immutabilitate, non tamen attingunt perfectè illam, ita mensura qua mensurantur habet affinitatem & cognationem cum diuina aeternitate essentiali, non tamen diuina aeternitas essentialis mensurat illa. Considerandam enim est, quod sicut diu-

diuinum esse excedit excessu quodam analogico, & alterius rationis omnia entia etiam diuini ordinis, cum sint creaturae, ita etiam excedit excessu quodam analogico, & alterius rationis in ratione immutabilis & vniformis, & ita duratio diuini esse mensuratur altiori mensura, scilicet, aeternitate essentiali, alia vero aeternitate participata. Ea enim quae habet diuersam rationem immutabilitatis & vniformitatis diuersis mensuris mensuratur.

¶ Ad tertium argumentum in oppositum respondetur, quod illud conuincit euidenter quod visio beata & alia commemorata non mensurantur xuo, sed altiori mensura, scilicet, aeternitate participata, quae altior mensura est & altioris ordinis, non tamen conuincit quod mensurantur aeternitate essentiali.

¶ Ad quartum argumentum in oppositum idem respondetur. Ad confirmationem vero respondetur, quod D. Thom. & alij Doctores non constituunt nisi illas tres mensuras, quoniam aeternitas participata reducitur ad aeternitatem essentialem sicut aliquid imperfectum in illo genere & fient aliquid affine aeternitati essentiali. Ex dictis in hoc articulo soluitur quartum argumentum huius quaestionis septimae.

¶ Ad quintum argumentum huius quaestionis septimae.

ad quintam huius quaestionis, Artic. quintus.

ARTICVLVS V.

*Verum sit ita proprium Dei esse aeternum quod nulli creaturae possit conuenire.*

T videtur quod non. ¶ Primo arguitur argumento quinto facto in hac quaestione. Quonia in Sacris literis aeternitas tribuitur multis rebus creatis, ut constat ex locis sacrae Scripturae quae adducuntur in illo quinto argumento, ergo multae res creatae sunt aeternae.

¶ Secundo arguitur. Ut dicunt Theologi Deus potuit aliquas creaturas ab aeterno producere, v. c. potuit creare aliquos Angelos, nulla enim in hoc apparet implicatio, sed tunc illae creaturae essent aeternae, siquidem non haberent initium nec finem, ergo aliquid aliud ab ipso Deo po-

test esse aeternum. ¶ Tertio arguitur. Ista enunciabilia hominem esse animal, equum esse animal ex natura sua sunt aeterna, tamen sunt aliqua creaturae, ergo aliqua creatura ex natura sua habent aeternitatem. Consequentia est bona. Maior est manifesta: illa enunciabilia sunt omnino inuariabilia. Minor vero probatur. Nam hominem esse animal est aliquid ponibile in praedicamento, ergo est aliquid reale. Confirmatur argumentum, nam hominem esse animal aliquando est ens reale creatum, videlicet, quando existit in rerum natura, ergo semper est ens reale creatum. Probatur consequentia. Quia hominem esse animal est immutabile & inuariabile.

¶ In oppositum est. Supra definiuimus, quod est proprium Dei esse aeternum, ergo esse aeternum nullo modo potest conuenire creaturis.

¶ In huius dubij expositionem supponendum est, quod loquimur de aeterno proprio & in rigore, ut iam supra diximus. Et loquimur etiam de creaturis ordinis naturalis creatis & creabilibus ab ipso Deo. Nam loquendo de rebus creatis ordinis supernaturalis, iam diximus praecedenti dubio, quod aliqua mensurantur aeternitate participatiue vel aeternitate participata. Igitur loquendo de creaturis ordinis naturalis est.

¶ PRIMA Conclusio. Nulla creatura quantumuis perfecta facta aut factibilis per suam naturam & essentiam potest esse aeterna, ita ut mensuretur aeternitate essentiali vel participata. Itaq; esse aeternum per suam essentiam & naturam, ita est proprium Dei ut nulli creaturae ordinis naturalis conuenire possit. Et quidem quantum ad primum, videlicet, quod non possint mensurari aeternitate essentiali probatur.

¶ Primo probatur ex testimonijs sacrae Scripturae & Sanctorum allatis pro prima conclusione huius quaestionis, in quibus aperte significatur quod esse aeternum sit proprium Dei taliter quod in hoc excedit omnem creaturam, ergo nulla creatura potest esse aeterna isto modo. Confirmatur in speciali testimonio D. Augusti. lib. 12. de Ciuit. Dei, cap. 15. Vbi loquens in speciali de Angelis comparatis Deo inquit. Tempus autem quoniam mutabilitate transcurrit aeternitati immutabili non potest esse coaeternum, ac per hoc etiam si immortalitas Angelorum non transi-

Prima conclusio.

in tempore, nec præterita est quasi iam non sit, nec futura quasi nondum sit, tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur ex futuro in præteritum transeunt, & ideo creatori (in cuius motu dicendum non est vel fuisse, quod iam non sit vel futurum esse quod nondum sit) coeternum esse non possunt. Et eandem sententiam docet D. Th. 1. p. q. 10. art. 3. ubi expresso disputat hoc, & ibi etiam adducit alium locum D. Aug. ergo.

¶ Secundo probatur hoc primum omnibus illis rationibus quibus probata est illa prima conclusio questionis. Quæ omnes confirmantur tali ratione, nam ut dictum est in articulo secundo aternitas est mensura durationis esse maxime uniformis & inuariabilis, sed sola duratio diuina esse est maxime uniformis, duratio vero cuiuscunque creaturæ quantumuis perfectæ non habet maximam uniformitatem, nec habere potest per suam essentiam & naturam, ergo nulla creatura mensurari potest aternitate essentiali. Minor probatur. Nam solus Deus propter suam maximam plenitudinem essendi est summe immutabilis in suo esse & consequenter maxime uniformis in sua duratione, omnis vero creatura quantumuis perfectæ non habet istam immutabilitatem, nec habere potest per suam essentiam & naturam, cum non habeat plenitudinem essendi & consequenter non est maxime uniformis in sua duratione, ergo.

¶ Secundum vero, scilicet, quod non mensurentur aternitate participata probatur etiam. Quia res ordinis naturalis quantumuis perfectæ sint & eleuata non attingunt, nec attingere possunt perfectionem & immutabilitatem & uniformitatem rerum ordinis in supernaturalis, nam ut supra definitum est illa habent cognationem & affinitatem cum ipso Deo, non vero res ordinis naturalis, ergo non possunt mensurari aternitate etiam participata.

¶ **S E C U N D A C O N C L U S.** Creatura ordinis naturalis quantumuis perfectæ sit & eleuata etiam per gratiam non potest mensurari aternitate sicut Deus, potest tamen participare diuinam aternitatem. Hæc conclusio habet duas partes, & indiget expositione quo ad utraq; partem. Ad cuius expositionem considerandum est, quod ut diximus in articulo præcedenti duratio diuina esse propter suam maximam uniformitatem & immutabilitatem mensuratur aternitate primo & per se, vel ut dicit alia opinio mensura-

secunda conclusio.

**A** tur aternitate essentiali. Dicimus, ergo in prima parte conclusionis quod nulla creatura quantumuis eleuata diuina gratia potest pertingere ad hoc, ut mensuretur aternitate essentiali primo & per se sicut mensuratur Deus, potest tamen pertingere per diuinam gratiam ad hoc ut mensuretur aternitate participatiue vel aternitate participata, ut visio Dei creata. Et ita creatura per suam naturam & essentiam non potest esse æterna, nec per Dei gratiam potest eleuari ad tantam celsitudinem, ut sit æterna sicut Deus, est optimè simile creatura quantumuis eleuata non potest habere esse per suam essentiam, sed per donum & beneficium Dei, tamen per donum & beneficium Dei non potest habere esse cum tanta plenitudine & eminentia sicut ipse Deus ut supra diximus, hæc conclusio ita explicata probatur. ¶ Et primo probatur quantum ad primam partem. Quia nulla creatura quantumuis eminentis in esse naturali & etiam eleuata per Dei gratiam potest habere tantam uniformitatem in sua duratione sicut ipse Deus. Non enim potest habere omnimodam immutabilitatem & plenitudinem essendi sicut Deus ut constat, ergo non potest esse æterna per Dei gratiam sicut Deus. Et ita singulariter in Sacris litteris Deus dicitur æternus, quia maxime uniformis in duratione sui esse. ¶ Secundo probatur conclusio quantum ad secundam partem. Ut dictum est in q. præcedenti creaturæ aliquæ quantumuis mutabiles per naturam, ut homines, per Dei gratiam sicut immutabiles & incorruptibiles per participationem diuine immutabilitatis, ergo istæ creaturæ per Dei gratiam possunt participare diuinam aternitatem. Confirmatur primo argum. Nam aliquæ creaturæ possunt participare diuinam naturam & diuinum esse, ita ut sint Dei per participationem, ergo possunt participare diuinam aternitatem. Confirmatur 2. Ut dictum est articulo præcedenti in solut. ad confirmat. quartæ corum, quæ ponuntur primo loco formæ diuinæ & supernaturales cuiusmodi sunt visio beata & alia commemorata in articulo præcedenti, quoniam habent statum proportionatum suæ naturæ eleuat subiectum ad suam immutabilitatem, sed istæ formæ participant diuinam immutabilitatem & aternitatem, ergo etiam ipsam. Quod si quis dicat quod creatura etiam per Dei gratiam eleuata habet principium, ergo non est æterna proprie & in rigore loquendo.

loquendo. Respondetur primo, quod creatura etiam eleuata per Dei gratiam quantumuis habeat principium, tamen si consideretur ut sic eleuata, pertinet ad ordinem rerum quæ sunt suum esse & carent principio & fine, & consequenter secundum istam considerationem habent esse æternum. Secundo respondetur, quod etiam per Dei gratiam & potentiam supernaturalem possunt aliquæ creaturæ habere esse ab æterno eleuatum quale habent beati in patria, & tunc carebunt principio & fine. Ex quo colligitur alia probatio pro ista secunda parte conclusionis, nam Deus per suam gratiam & potentiam potest producere ab æterno creaturam eleuatam ad beatitudinem supernaturalem ultimam, ergo potest esse aliqua creatura quæ careat principio & fine, & quæ participet aternitatem, quibus positus respondetur ad argumenta in principio.

¶ Ad primam argumentum articuli, quod est quantum huius questionis, respondetur quod ut dictum est in fundamento huius questionis, & ut docet D. Thom. 1. p. q. 10. art. 3. quod aternitas multis modis accipitur in Sacris litteris, nam aliquando accipitur vere & proprie. Et tunc in solo Deo est, quia consequitur immutabilitatem, omnimoda vero immutabilitas in solo Deo reperitur. Aliquando vero accipitur pro aternitate participata, nam aliqua secundum quod immutabilitatem participant, etiam participant Dei aternitatem. Et sic creaturæ aliquæ dicuntur æternæ, de quo vide D. Thomam in loco citato. Et ita explicari possunt loca sacre Scripturæ posita in argumento, non de aternitate prout reperitur in Deo, sed prout participatur in creaturis.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod si creatura aliqua esset producta ab æterno præcisè secundum esse naturale, talis creatura, quantumuis esset ab æterno non esset æterna nec mensuraretur aternitate, sed alia propria mensura creata. Et ad argumentum dicendum est quod quantumuis non haberet initium nec finem talis creatura non esset æterna. Tum quoniam essentia aternitatis non est carere initio & fine, sed est maxima uniformitas durationis diuini esse. Tum etiam, quoniam aternitati conuenit carere principio & fine de se & ex natura sua, illi vero creaturæ non conueniret hoc

**A** per suam essentiam & naturam. Ceterum si creatura illa producta ab æterno haberet esse eleuatum quale habent beati, mensuraretur aternitate participata, ut iam diximus.

¶ Ad tertium argumentum dubium posset esse an illa enunciabilia, hominem esse animal, equum esse animal sint perpetuæ veritatis, ita ut aliquid creatum sit æternum. De quo Soncinus 9. Metaph. q. 4. & alij alij auctores. Ceterum ut ad altiora procedamus breuiter dicendum est cum D. Th. 1. p. q. 10. art. 3. ad ultimum, quod huiusmodi complexa enunciabilia sunt necessaria, & ita significant quendam modum veritatis, verum autem secundum Philosophum 6. Metaph. est in intellectu. Secundum hoc igitur vera & necessaria sunt æterna, quia sunt in intellectu æterno, qui est intellectus diuinus solus. Unde non sequitur quod aliquid extra Deum sit æternum, & ratio huius est, nam extra Deum nihil habet esse verum & reale per suam essentiam, nam esse conuenit omnibus rebus creatis accidentaliter. Quare ad argumentum factum respondetur, quod illa enunciabilia sunt æterna prout habent esse in intellectu diuino, non vero prout habent esse reale in seipsis, & quantumuis illa sint ponibilia in prædicamento, non colligitur quod sint aliquid reale existens in rerum natura. Omnia enim creabilia à Deo sunt ponibilia in prædicamento, tamen non sunt entia realia actu existentia. Ad confirmationem respondetur, quod hominem esse animal aliquando est ens reale, videlicet, quando existit, non vero quando non existit, nam quantumuis illud non sit variabile & mutabile quantum ad essenziale esse, bene tamen quantum ad accidentale. Ex dictis in hoc articulo soluitur quantum argumentum huius questionis.

**D** ¶ Ad sextum argumentum huius questionis septime.

Ad sextum argum. questionis, articulo sextus.

ARTICVLVS VI.

Verum omnes creaturæ factæ aut factibiles mensurentur eadem mensura.

**H** T videtur quod mensurentur omnes eadem mensura. ¶ Primo arguitur argumento sexto facto in hac questione. Esse omnium rerum creaturarum & creabilium

biliam conuenit illis per participatione, & non est illis essentialia nec esse potest, ac subinde est mutabile, ergo sicut esse diuini propter suam immutabilitatem mensuratur vnica mensura, scilicet, aeternitate, ita omnia alia mensurantur vnica mensura propter suam immutabilitatem.

¶ Secundo arguitur & simul confirmatur argumentum praecedens. Omnes visiones beatificae mensurantur vnica mensura, scilicet, aeternitate participata siue sint in Angelis siue in hominibus, quia quantum materialiter ex parte intellectuum differant materialiter, formaliter tamen sunt eiusdem ordinis & rationis, sed esse omnium creaturarum quantum materialiter differat, formaliter tamen est eiusdem rationis, ut dicemus infra questione vltima, & constat nam omne esse creaturarum est participatum ab extrinseco, ergo mensuratur eadem mensura. Confirmatur argumentum. Visio beata in Angelo vel in homine est eiusdem rationis & mensuratur eadem mensura, quoniam est aliquid participatum ab ipso Deo in homine, vel angelo, sed similiter esse est aliquid participatum ab ipso Deo in omnibus creaturis, ergo est eiusdem rationis, ac subinde mensuratur vnica mensura.

¶ Tertio arguitur. Omne esse creatum & creabile habet eandem rationem uniformitatis & immutabilitatis, ergo omne esse creatum, & creabile mensuratur vnica mensura. Consequentia est euidentis. Ratio enim mensura desumitur ex uniformitate & immutabilitate. Antecedens vero probatur. Nam diuini esse habet lumen immutabilitatis & uniformitatis quia includit omne esse & omnem plenitudinem essendi, ut diximus quaest. praecedenti, sed omne esse creatum est partiale non includens omnem plenitudinem essendi, sed partiale, ergo omne esse creatum vel creabile habet aequalem mutabilitatem & uniformitatem.

¶ Quarto arguitur. Nam sequitur quod Deus non possit producere aliam perfectiorem mensuram creatam quam aeternum. Consequens autem videtur absurdum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia non potest Deus facere creaturam quae sit immutabilior & uniformior secundum esse, quam Angelus supremus. Omnis enim creatura a Deo producibilis debet esse mutabilis, saltem accidentaliter.

**A** ¶ Quinto arguitur. Sequitur quod in Angelis non sit nisi vnicum aeternum. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Omnes conueniunt in eadem ratione uniformitatis & immutabilitatis. Falsitas consequentis probatur. Quia duratio omnium aeternorum est aequalis, ergo vna non mensurat aliam.

¶ In oppositum est. Ut dictum est in questione praecedenti, non omnes creaturae habent aequalem immutabilitatem & uniformitatem, ergo non omnes creaturae mensurantur eadem mensura. Consequentia videtur bona. Quia ratio mensurae desumitur ex uniformitate & immutabilitate. ¶ In hac difficultate supponendum est, quod in hoc articulo non loquimur de creatoris ordinis supernaturalis & diuini. De istis enim iam diximus articulo praecedenti, sed loquimur de creatoris ordinis naturalis, & intendimus explicare omnes mensuras illarum in quantum pertinet ad istum locum, & ut a clarioribus incipiamus est.

**PRIMA** Conclusio. Creaturae factae & factibiles non mensurantur eadem mensura sed diuersa. Hae conclusio est fundamentum omnium eorum quae dicenda sunt, & ita probanda est diligentissimè.

¶ Primo probatur ex Sacris literis, in quibus fit mentio triplicis mensurae, videlicet, aeternitatis quae mensurat durationem diuini esse, & omnes eius actiones de qua iam diximus, fit etiam mentio aliarum duarum mensurarum pro creaturis. Quod modo phatur. Nam fit mentio de aeternis rebus incorruptibilibus secundum esse, ut patet Ecclesiastici. i. omnis sapientia a Domino Deo est, & cum illo fuit semper, & est ante aeternum, id est ante mensuram durationis rerum incorruptibilium & idem habetur in alijs locis, quod vero fiat mentio de tempore constat manifestè ex locis innumeris. Sacrae scripturae ad Rom. 8. non sunt condigne passionis huius temporis, & non est necessarium plura loca adducere quoniam passim reperiuntur in Sacris literis, ergo.

¶ Secundo probatur ex doctrina Sanctorum. Sancti enim etiam faciunt mentionem huius mensurarum diuersarum etiam pro creaturis. Nam Diuus Dionysius in locis supra citatis facit mentionem de aeternitate aeterni & tempore, & dicit quod aeternitas

*Prima conclusio*

*Di. Dionys.*

nitas est supra aeternum & tempus. Est tamen insignis locus cap. 10. de diuinis nominibus, lect. 3. vbi sic ait. Oportet autem sicut arbitror & temporis, & aeterni naturam ex eloquijs videre. Et statim dicit quomodo accipiatur proprie, quomodo vero improprie, & quomodo distinguitur ab aeternitate & tempore, de quo infra. Et denique dicit. Deum autem & sicut aeternum, & sicut tempus laudare conuenit, sicut temporis omnis & aeterni causam, & antiquum dierum sicut ante tempus & super tempus & variantem quatuor partes anni & tempora, & rursum ante secula existens, in quantum ante aeternum est, & regnum ipsius regnum omnium seculorum, in quibus omnibus aperte docet esse diuersas mensuras rerum creaturarum, qui quidem locus postea magis explicabitur. D. Gregorius Nazianzenus in oratione in natalem Saluatoris, loquens de Dei aeternitate, inquit. Cum igitur mens in supernant respicit profunditatem, nec habet vbi consistat, ac in contemplationibus de Deo destituitur, tum infinitum illud, & impetrabile principio carens appellatur. Vbi explicat Dei aeternitatem, & subdit statim. Cum vero ad inferiora & postrema acciem descedit, tum id immortale & incorruptibile vocatur, cum vero totum conexum fuerit tum aeternum nuncupatur, aeternum etenim nec tempus, nec temporis est particula aliqua, non enim mensurabile est, sed quod nobis tempus solis cursu commensuratum existit, hoc quatenus est aeternum, quod cum existentibus pariter extenditur tanquam motus quidam & spatium temporale. Vbi aperte distinguit aeternum a tempore, & ab alijs mensuris. D. Basiliius homilia de humana Christi generatione in die natalis aut Epiphaniae loquens de aeterna Christi generatione, inquit. Vbi enim nec tempus, nec aeternum intercedit, nec item modus intelligitur, &c. Vbi distinguit aeternum a tempore. Et lib. 2. aduersus Euenomium ait. Aeternum dicitur quod omni tempore ac aeternum secundum esse antiquius est. Et idem docet alij Sancti, ergo. ¶ Tertio probatur conclusio auctoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim conueniunt in hoc, quod omnes creaturae non mensurantur eadem mensura, ita D. Thom. prima par. quaest. 10. art. 4. 5. & 6. & in alijs multis locis 3. contra gent. cap. 61. Et in 4. distinct. 49. quaest. 1. artic. 2.

**A** quaestioe. 3. Et idem docet omnes Thomista. Et idem docet Scotus in 2. distinct. 22. quaest. 4. Et omnes alij, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio ratione. Nam creaturae factae & factibiles non conueniunt in eadem ratione immutabilitatis, ergo non mensurantur eadem mensura, antecedens constat, nam ut diximus questione praecedenti quaedam sunt creaturae immutabiles & incorruptibiles ex natura sua secundum esse substantiale, ut patet de Angelis de caelis, aliae vero sunt mutabiles & corruptibiles secundum ordinem naturae, ut patet de homine & de equo.

**B** Consequentia vero probatur. Quia mensura quae mensurat durationem rei, debet esse eiusdem ordinis & rationis cum ipsa re, & ita respectu rerum corruptibilium est vnica mensura, respectu vero rerum incorruptibilium altera. Sed magis in particulari explicandum est hoc, ut melius intelligatur diuina aeternitas.

¶ **S. H. C. V. N. D. A.** conclusio. Aeternum est mensura rerum, quae quantum ad esse substantiale sunt immutabiles & inuariabiles, & eorum duratio est simpliciter uniformis, subiiciuntur tamen mutationi & variationi quantum ad esse accidentale, quantum ad operationem & motum, & tempus vero est mensura illarum rerum quae subiecte sunt mutabilitati non solum quantum ad esse accidentale, sed etiam quantum ad esse essentiali. Et quidem haec conclusio quantum ad secundam partem de tempore, constat ex Philosophia in 4. libro Phys. & ita hic non explicabitur ex professo, ceterum quantum ad primam partem probatur & explicatur in istis locis.

¶ Primo probatur ex scripturis, in quibus aeternitas aliquando dicitur aeternum & contra, eo quod aeternum habet inaximam affinitatem cum aeternitate quantum ad hoc, quod sicut aeternitas mensurat rem immobilem & incorruptibilem quantum ad omnia, ita etiam aeternum mensurat rem incorruptibilem & immobilem quantum ad esse substantiale, quantum habet variationem & mutabilitatem quantum ad esse accidentale, in quo desinit ab aeternitate, ergo. Antecedens constat. Et quidem quod aeternitas aliquando dicitur aeternum est manifestum. Ecclesiastici 8. nomen dierum hominum ut mustam dentium anni, quasi guttae aquae maris deputati sunt, & sicut calculus urentis, & exigua

*Secunda conclusio*

*Genia. 2.*

anni in die xui. Vbi explicat sapiens quod nulla est proportio huius temporis ad aeternitatem quam vocat xui propter afinitatem. Et cap. 41. bonae vitae numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in xuum, id est, in perpetuum & in aeternum. Quod vero xuum aliquando dicatur aeternitas constat etiam Psal. 23. eleuamini porte aeternales, id est, a iherosolymis. Ita enim explicat multi sancti, & illud Psal. 75. Illuminans tu mirabiliter a motibus aeternis. Adnotandum tamen est quod ad significandum quod xuum deficit ab aeternitate quantum ad hoc quod mensurat esse subiectum mutationi accidentali, aliquando tempus vocatur xuum in Sacris literis, ut patet Ecclesiastici 43. Et luna in omnibus in tempore suo, ostenso tempore, & signum xui, luna dicitur signum cui, hoc est, temporis, ergo.

¶ Secundo probatur ex Diuo Dionysio in illo cap. 10. citato, vbi clare & aperte hoc ipsum docet dicens. Oportet autem sicut arbitror de temporis & xui naturam ex eloquijs videre. Etenim non omnino & absolute ingenerata, & vere aeterna ubique dicit aeterna. Sed & incorruptibilia & immortalia & inuariabilia & existentia eodem modo, sicut quando dicit eleuamini portae aeternales & similia, multoties autem & antiquissima xui nominatione figurat, & totam rursus temporis appositionem secundum nos, quando xuum appellat secundum quod & proprietates xui est antiquum & inuariabile & totum secundum totum metiri, tempus autem vocat, quod in generatione & corruptione & variatione, & aliquando aliter se habet, vbi aperte docet quid proprio dicatur xuum, quid vero tempus, nam xuum est inuariabile & est mensura non motus, sed esse intransmutabilis, & quod totum secundum totum metitur, per quod differt a tempore, nam totum tempus non mensurat totum motum secundum se totum, sed secundum diuersas sui partes mensurat diuersas partes motus: est enim tempus numerus motus secundum prius & posterius, hoc etiam expresse docent Diuus Gregorius Nazianzenus, & Diuus Basilius in locis citatis pro prima conclusione, ergo hanc eandem sententiam docet D. Tho. in multis locis super Dionys. loco citato prima parte, quae est 10. artic. 5. & alibi.

¶ Tertio probatur & explicatur ratione

D. Dionys.

A D. Th. in hoc ultimo loco. Quia cum aeternitas sit mensura esse permanentia secundum quod aliquid recedit a permanentia essendi secundum hoc recedit ab aeternitate, quaedam autem sic recedunt a permanentia essendi, quod esse eorum est subiectum transmutationis vel in transmutatione consistit, & huiusmodi mensurantur tempore, sicut omnis motus & etiam esse omnium corruptibilium, quaedam vero minus recedunt a permanentia essendi, quia esse eorum nec in transmutatione consistit, nec est subiectum transmutationis, habet tamen transmutationem adiunctam vel in actu, vel

B in potentia sicut patet in corporibus coelestibus, in quibus esse substantiale est intransmutabile, tamen esse intransmutabile habet adiunctum cum transmutabilitate secundum locum, & idem constat de angelis qui habent esse intransmutabile, adiunctum cum transmutabilitate secundum electionem, intellectionem & affectionem, & haec mensurantur xuo, ergo. Itaque considerandum est, quod ut constat ex dictis xuum est mensura media inter aeternitatem & tempus, & ita participat utroque extremo, scilicet, aeternitate & tempore, conuenit quidem cum aeternitate, nam aeternitas mensurat esse omnino immutabile, quod non habet adiunctam immutabilitatem tempus vero mensurat esse omnino mutabile, xuum vero medio modo se habet, nam mensurat esse immutabile, non tamen omnino, nam potest habere adiunctam mutationem. Confirmatur argumentum. Xuum est suprema mensura inter creatas, supremum autem infimum attingit infimum supremi, ut constat ex regula D. Dionys. ergo xuum mensurat esse immutabile, deficit tamen ab aeternitate, nam illud esse quod mensurat xuum, potest habere mutabilitatem adiunctam.

C ¶ Sed explicandum est magis in particulari quid sit xuum. Scotus in 2. distinct. 2. quest. 4. constituit distinctionem inter istas tres mensuras, scilicet, inter aeternitatem xuum & tempus, nam tempus mensurat res successiuas, nempe motum, & xuum res successione carentes, quae tamen sunt defectibiles vel defectu substantiali, vel saltem accidentali, demique aeternitas mensurat res omni successione, omni defectu carentes, cuiusmodi est esse diuinum. Ex dictis duo infert Scotus: primum est quod omnis operatio immanens Ange-

D

lica

lica mensuratur xuo, & probat istud coroll. Quia omnis operatio Angeli immanens caret successione, non enim potest esse intensior vel remissior, quia quandiu durat eandem retinet intentionem. Operatur enim Angelus secundum ultimum suae potentiae, ergo mensuratur xuo. Secundo probatur haec sententia. Omnis operatio Angeli est tota simul. Nam ut statim dicebamus quoadiu perseverat explicatur in illa tota virtus potentiae Angelicae, sed ea quorum esse est totum simul non mensurantur tempore sed xuo, ergo. Tertio arguitur. Quaelibet operatio Angeli est eiusdem rationis cum ipsa Angeli natura, sed natura angeli mensuratur xuo, ergo & quaelibet Angeli operatio. Probatur consequentia. Ea enim quae sunt eiusdem rationis eadem mensura mensurantur. Quarto arguitur. Omnis operatio Angelica est eiusdem rationis cum operatione qua seipsum diligit, sed dilectio qua seipsum diligit mensuratur xuo cum sit incorruptibilis, ergo etiam alia operatio. Secundum corollarium Scoti est, quod esse substantiale rerum corruptibilium non mensuratur tempore sed xuo, probat hoc coroll. nam huiusmodi esse non est successiuum, sed totum permanentis, ergo mensuratur xuo. Probatur consequentia ex iam dictis. Antecedens vero probatur. Illud esse solum est successiuum quod consistit in motu, sed esse substantiale rerum corruptibilium quauis sit subiectum motus, non tamen consistit in motu, sed permanenter se habet, ergo. Confirmatur. In rebus simplicibus qualia sunt quatuor elementa non potest esse mutabilitas secundum ordinem naturae versus finem, elementa enim in aeternum stabit Ecclesiastes c. 1. ergo saltem huiusmodi corpora simplicia secundum esse substantiale xuo mensurantur. Quod si quis dicat quod corpora haec simplicia corrumpuntur secundum partes suas & mutantur, & ideo mensurantur tempore & non xuo. Contra nam saltem sequitur, quod secundum se tota mensuratur xuo. Nam quauis aliquot partes horum corporum corrumpantur, ipsa tamen corpora secundum se tota incorruptibilia sunt iuxta naturae ordinem. Et in hoc 2. coroll. aliqui Theologi moderni sequuntur Scotum. Nihilominus in explicationem huius rei, & secundae conclusionis sit.

Tertia conclusio

¶ TERTIA Conclusio. Illae tres men-

A sura, aeternitas, xuum & tempus non distinguuntur ex parte successione rerum quas mensurant, sed tota distinctio earum desumitur ex immutabilitate & uniformitate durationis ipsarum. Haec conclusio clarissime & apertissime probatur ex dictis & probationibus secundae conclusionis. Et haec docet expresse D. Tho. in 1. part. q. 10. art. 5. citato. Et Caiet. ibidem. Itaque tempus est mensura illarum rerum, quae subicitur mutabilitati quantum ad esse accidentale & substantiale, cuiusmodi sunt res corruptibiles, quarum esse substantiale subiectum est corruptioni & variationi.

B Aeternitas vero mensurat ea quae nulli mutationi subijciuntur, nec quantum ad esse, nec quantum ad operari, nec quantum ad substantiam, nec quantum ad accidens eius, cuiusmodi est esse diuinum, ut diximus praecedenti quaestione, ac subinde eius duratio est uniformis, xuum vero mensurat res quae quantum ad esse substantiale sunt immutabiles & inuariabiles & earum duratio est simpliciter uniformis, subijciuntur tamen mutationi & variationi quantum ad esse accidentale, quantum ad operationem & motum, & huiusmodi sunt substantiae angelicae, & corpora coelestia.

C ¶ Ex dictis colligitur primo definitio xui. Aeternitas est uniformitas durationis naturae substantialiter immutabilis, cui coniungi potest accidentalis mutatio. Itaque sicut aeternitas est uniformitas durationis diuini esse, ut dictum est art. 2. huius quaestione, ita xuum uniformitas naturae substantialiter immutabilis, cui coniungitur mutatio accidentalis. In qua quidem definitione uniformitas ponitur loco generis, & non est verum genus, nam in Deo & aeternitate diuina est summa & maxima uniformitas, & uniformitas analogice, quauis tempus & xuum in uniformitate conueniant uniuoce. Aliud vero quod ponitur in definitione ponitur loco differentiae. In hoc enim distinguitur xuum ab aeternitate, ut dictum est quod xuum (cum teneat veluti medium locum) mensurat naturam substantialiter immutabilem, cui coniungitur accidentalis mutatio. Et sicut uniformitas maxime durationis diuinae essendi veluti con-

D sequitur diuinam immutabilitatem, ita uniformitas durationis rei incorruptibilis substantialiter consequitur eius immutabilitatem. ¶ Secundo sequitur contra Scotum, quod operationes liberae angelicae sunt

Definitio xui.

sunt

sive intellectus, siue voluntatis, tam immanentes quam transeuntes non mensurantur æuo. Ratio est. Quia huiusmodi operationes quantum ad suam substantiam sunt mutabiles ab intrinseco, sed æuū tantum mensurat ea, quæ secundum substantiam sunt ab intrinseco immutabilia, ergo. Maior probatur. Nam huiusmodi operationes ex sua propria ratione & ex parte principij à quo procedunt sunt defectibiles, nam delinunt esse naturaliter, ergo. Secundo, duratio istarum operationum habet prius & posterius, nam prius incipiunt esse quam desinant esse, ergo non mensurantur æuo. Probatur consequentia. Mensura enim prioris & posterioris in duratione non est æuum. Quia vero mensura mensurentur huiusmodi operationes D. Thom. artic. 5. citato ad primū, docet quod huiusmodi operationes angelicæ immanentes mensurantur tempore quodam discreto, de quo disputatur in materia de Angelis, & in D. Tho. prima part. quæst. 53.

¶ Tertio sequitur, quod quauis æuū secum compatiatur successione & mutabilitatem, non tamen mensurat ipsam successione & mutabilitatem, sed illa mutabilitas mensuratur alia mensura, itaque esse corporis celestis mensuratur æuo, motus autem ipsius corporis celestis non mensuratur æuo sed tempore, & idem dicendum est in angelis. Vnde ad argumentum primum Scoti pro primo corollario respondetur, quod operatio immanens angelica libera variabilis est & mutabili, & ideo non mensuratur æuo, quod vero non habeat successione immanens est, ut iam diximus. Ad secundum argumentum respondetur, quod ut aliquid mensuretur æuo non satis fuerit, quod habeat totum suum esse & totā suā perfectionem simul; nam alias instans indiuisibile nostri temporis mensuraretur æuo, sed necessarium est, quod sit immutabile & inuariabile ex natura sua & quod non possit deficere, operatio autē angelica defectibilis est ex natura sua. Ad tertium argumentum respondetur, quod operatio angelica quauis pertineat ad eundem ordinem ad quem pertinet ipsa substantia angelica, non tamen habet eundem modum essendi quem habet ipsa substantia angelica, ac proinde non habet eandem durationis sui esse mensuram, & hic loquimur

A de operationibus liberis tantū. Ad quartum in quo disputatur de operationibus angelicis naturalibus, ut est operatio naturalis, qua seipsum cognoscit & diligit, respondetur quod mensurantur eadem mensura qua substantia angelica, scilicet, æuo, quia habet eandem modum necessarium & indefectibilem quæ habet ipsa substantia. Et de hac operatione loquitur D. Thom. quodl. 5. art. 7. cum dicit angelum mensurari æuo non solum secundum suum esse, sed etiam secundum propriam operationem. Et loquendo de hac operatione dicendum est, quod quauis sit eiusdem ordinis cum alijs, non tamen habet eandem immutabilitatem & eundem modum immutabilitatis, sed maiorem. Quia ut dictum est quæst. præcedenti hæ operationes naturales sunt immutabiles & indefectibiles per naturā. ¶ Quarto sequitur contra Scotum, quod esse rerum corruptibilium non mensuratur æuo. Quod quidem patet ex dictis. Esse enim rerum corruptibilium non est indefectibile & immutabile, æuum vero est mensura indefectibilis & immutabilis. Quia vero mensura mensuretur non est huius loci, sed pertinet ad quartum Physic. D. Thom. docet in prima par. in ar. 5. citato quod mensuratur tempore, & quod tempus per se primo, & immediatē mensurat esse motus & esse rerum successuarū, mediate vero, & per se secundo mensurat esse rerum omnium incorruptibilium, quatenus eorum esse substantiale vicissitudine temporis transmutabile est, ita ut vix aliquando in eodem statu permaneat. Et hoc docent omnes Theologi, & hæc est sententia consentanea scripturæ & Philosophiæ. Vnde ad argumentum Scoti pro secundo corollario, quod quauis esse substantiale rerum corruptibilium non sit successiuum, non mensuratur æuo, quoniam est mutabile & corruptibile. Ad confirmationem respondetur, quod ibi optimē dictum est. Ad replicam respondetur, quod satis est quod elementa corrumpantur secundum partes ad hoc quod non mensurentur æuo.

¶ Circa omnia dicta ut cōsummate & perfecte explicemus naturam æui, Dubium est an æuum habeat successione an sit potius mensura diuisibilis. Et videtur quod sit diuisibilis & habeat successione. Primo arguitur. Si æuum est totum simul & indiuisibile nullam habens successione, sequitur

sequitur quod coexistat illi modo totum tempus secundum omnes eius differentias, & consequenter quod illi coexistat omnia que habebunt esse in aliqua differentia temporis futuri. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia æternitati ideo coexistunt omnes differentie temporis & totum tempus, quia est indiuisibilis & tota simul. Falsitas consequentis probatur. Quia alias angelus qui mensuratur æuo cognosceret modo futura contingentia, quod dicere est contra fidem, ideo enim Deus cognoscit futura contingentia, quia coexistunt æternitati. Secundo arguitur. In æuo reperitur longior & breuior duratio, ergo & successio. Consequentia est euidens ut constat. Antecedens vero probatur. Si Deus creasset angelū ab hinc mille annis & alius creasset die præterito, duratio primi angeli longior esset & maior duratione secundi angeli, ergo. Quod si quis dicat ut dicitur communiter, quod hæc maior duratio tantum pensatur penes ordinem ad nostrum tempus quatenus angelos coexistit nostro tempore, non autem reperitur formaliter in æuo aut in ipsa substantia angeli mensurata æuo. Tertio arguitur contra hanc solutionē. In angelo qui fuit creatus ab hinc mille annis reperitur potentia, ut coexistat longiori durationi nostri temporis, ergo duratio illius angeli secundum se formaliter vel saltē virtualiter longior est & maior, quam duratio secundi angeli. Confirmatur argumentum. Si Deus annihilasset modo Angelum Michaelē ceteris permanentibus, duratio Michaelis breuior esset quam duratio aliorum angelorum, ergo. Propter hæc argumenta Gabriel in 2. d. 2. q. 3. tenet quod æuum est aliquid successiuum & diuisibile, & hanc sententiam, & alias refert D. Thom. 1. p. q. 10. art. 5.

¶ QVARTA Conclusio: æuum est totum simul nullam habens successione, habet tamen adiunctā variationē. Itaque æuum propter affinitatem quā habet cum diuina æternitate non est successiuum, sed indiuisibile & totum simul sicut ipsa æternitas, quod vero habeat adiunctam variationem, iam explicatum est supra, quod vero nullam habeat successione, sed sit totum simul, probatur. ¶ Primo probatur ex Sacris literis in locis citatis pro secunda cōclusionē, in quibus æuum accipitur pro æternitate,

te, & è cōtra propter maximā affinitatem quam habent inter se, sed æternitas nullā habet successione, sed est tota simul indiuisibilis, ergo similiter æuum. ¶ Secundo probatur ex testimonijs Sanctorū. D. Dionys. c. 10. de diuinis nominibus, ubi sic ait. Et proprietas æui est antiquum & inuariabile & totum secundum totum metiri. Vbi significatur aperte quod æuum non habet successione & diuisibilitatem, nam ut dicit ibi D. Tho. æuum in hoc differt à tempore, quod æuum totum secundum totum metitur, totum enim tempus non mensurat totum motum secundum se totum, sed secundum diuersas partes sui mensurat diuersas partes motus, quū vero mensurat totum secundum se totum, quoniam mensurat re inuariabile. D. Greg. Naz. in loco supra citato clarissimē inquit. Cū vero totum cōnexū fuerit tū æuū nuncupatur, ubi significat indiuisibilitatem æui, & quod non habet successione. Hæc etiā sententiam docet nos D. Tho. in loco sæpe citato, ubi expresse dicit quod æuum non habet prius, nec posterius sicut tempus. Hanc etiā sententiā tenet Duran. in 2. d. 2. q. 3. Scot. q. 11.

¶ Tertio probatur cōclusione. Nam tempus ideo est diuisibile & habet successione, & non est totum simul quoniam illud quod mensuratur tempore, scilicet, motū non est totum simul, sed habet diuisibilitatem & successione & prius & posterius, sed id quod mensuratur æuo non habet successione, nec variationē, nec prius & posterius, sed est totum simul ergo. Cōsequētia est bona. Maior est manifesta. Quia inter mensuram, & mensuratum debet esse proportio. Minor vero probatur. Quia mensurat esse substantiale immutabile, & inuariabile, ut iam dictum est, ergo est totum simul, nullam habens successione & diuisibilitatem. Confirmatur primo argumentū. Æternitas est tota simul nullā habens successione, quoniam mensurat esse diuinū immutabile, sed æuum mensurat esse immutabile secundum esse substantiale, ergo non habet successione, sed est totum simul. Confirmatur secundo. Ex diuina immutabilitate cōsequitur veluti propria passio uniformitas diuinæ durationis in suo esse, ut tota sit simul nullam habens successione, ergo ex immutabilitate & incorruptibilitate rerum secundum esse substantiale cōsequitur uniformitas durationis illius esse, ita ut sit tota simul nullam habens successione. Vnde ad argumenta

facta immediate ante istam cōclationē, & quæ procedunt contra illam, respondendum est, vt magis explicetur cōclusio nostra. ¶ Ad primum argum. sunt variæ & diuersæ solutiones, quæ adducuntur à Doctoribus. Vera solutio est quæ colligitur ex dictis articulo tertio in prima cōclus. quod tēpus secundū omnes suas differentias non coexistit modo actualiter æuo, sed tantū secundū differentiam præsentialitatis. Itaq; tēpus verū futurū non coexistit actu sed potentia, quæ quidē potētia ex parte tēporis est remota, quia vt reducatur in actū necessaria est realis mutatio ex parte temporis, sed ex parte ipsius æui est potētia proxima, quia absq; aliqua mutatione æui per solam mutationē tēporis & successione reducitur in actum. Sicut dicitur in 1. p. q. 55. art. 1. & 2. dicitur, q; species intelligibilis angeli, quæ repræsentat aliquā naturam specificā, v. g. naturam humanā, non repræsentat actū indiuidua humana non existentia in rerum natura, sed tantū in potētia quæ ex parte ipsius speciei est omnino proxima, quia reducitur ad actum per solā mutationem indiuiduorum absq; vlla mutatione ipsius speciei. Et est exemplum optimum. Sicut substantia Angelica mēsuratur æuo, ita & species indita angelo, ergo sicut species in sui repræsentatione admittit aliquam successione prouenientē non ex mutatione speciei, sed ex mutatione obiectorum, ita non erit inconueniens quod substantia angeli in coexistentia ad nostrum tēpus, & ad res tēporales admittat aliquam successione propter mutationē & successione tēporis & rerum tēporaliū. Et ita ad argumentum in forma negatur consequentia, & ad probationē respondetur, q; non ex eō totū tēpus coexistit æternitati actū, quia æternitas est tota simul & indiuisibilis, sed quoniā vt iā diximus, est suprema & eminentissima mēsurā veluti vniuersalis & totalis, cōprehēdens & ambiēs inferiores mēsuras, sicut esse diuinum cōprehēdit in se omne esse creatum. Æuum autē quāuis sit mēsurā superior & perfectior tēpore, non tamen se habet ad tēpus sicut mēsurā vniuersalior & totalis cōprehēdens tēpus in sua eminentia, sicut nec esse angelicum cōprehēdit in sua eminentia esse rerum tēporaliū absolute & simpliciter, vt diximus q. 4. Ad secun-